
SOUHRN
Předložená disertační práce se zabývá problematikou makulárního edému na podkladě 

centrální  serózní  chorioretinopatie  (CSC)  a  soudobými  možnostmi  terapeutického  řešení 
tohoto onemocnění. Přestože ve většině případů nepatří CSC mezi častá a vidění ohrožující 
onemocnění,  může zvláště  její  chronická forma vést  k trvalému snížení  zrakových funkcí. 
Cílem teoretické části této práce je charakterizovat toto chorioretinální onemocnění a popsat 
základní  principy  léčby.  V práci  je  dále  popsána  patogeneze  CSC,  vyšetřovací  metody, 
v současnosti používaná klasifikace CSC a terapeutické modality léčby tohoto onemocnění.

Klinickou částí disertační práce je prospektivní studie 52 pacientů (54 očí) ve věku 30 
až 75 let s chronickou formou CSC (cCSC) léčených na Oční klinice 1.LF UK ÚVN-VFN 
v Praze od ledna 2012 do ledna 2018. Cílem této prospektivní práce je zhodnotit anatomické 
a funkční  výsledky  léčby  54  očí  s cCSC  pomocí  fotodynamické  terapie  v  redukovaném 
(polovičním)  dávkovacím režimu  verteporfinu  (HD-PDT).  HD-PDT byla  indikována  jako 
primární intervence u chronických forem trvajících déle než 3 měsíce, u kterých nedošlo ke 
spontánní resorpci subretinální tekutiny, či po nedostatečném efektu konzervativní terapie. Na 
konci sledovacího období bylo dosaženo zlepšení či stabilizace sítnicového nálezu u 50 očí 
(92,6 %).

Klíčová  slova:  centrální  serózní  chorioretinopatie,  redukovaná  fotodynamická  terapie, 
sekundární choroidální neovaskularizace


	SOUHRN

